ಸದನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಬುಧವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೨೩ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೧೨೨

ಸಮೂಹ – III

- ೧. ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು
- ೨. ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು
- _{೫.} ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಸಚಿವರು
- ೬. ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು

ಬಳ್ಳಾರಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಗಡಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಗಾದಿಲಿಂಗೇಶ್ವರ ಪುಣ್ಯಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಅಲ್ಲಂ ವೀರಭದ್ರಪ್ಪ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೩೧೬ (೨೫೨೬) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಬಳ್ಳಾರಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಗಡಿ ಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಗಾದಿಲಿಂಗೇಶ್ವರ ಮಣ್ಯಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಗಡಿ ಭಾಗದಿಂದ ಮೇಲ್ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕದ ಭಕ್ತಾಧಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;

- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸುಮಾರು ಎರಡೂವರೆ ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ಮೇಲ್ಗೇತುವೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ ;
- (ಇ) ಈ ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣದಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕದ ಈ ಮಣ್ಯಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಸಮುದಾಯವು ಭೇಟಿ ನೀಡಲು ಅನುಕೂಲವಾಗಲಿದ್ದು, ಮೇಲ್ಸೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಂಬಂಧ ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ ಮುಂದುವರೆಯುವುದೇ ?

ಸಂಡೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ಸುಲ್ತಾನಮರ ಗ್ರಾಮವನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೧೭ (೨೫೧೯) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಸಂಡೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ತೋರಣಗಲ್ಲು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಸುಲ್ತಾನಮರ (ಯರಬನಹಳ್ಳಿ) ಗ್ರಾಮವನ್ನು ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸುವ ಪ್ರಸ್ತಾಪ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಗ್ರಾಮದ ಸ್ಥಳವು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಂದ ಹೊರಬರುವ ಮಾಲಿನ್ಯದಿಂದ ವಾಸಯೋಗ್ಯ ಸ್ಥಳವಾಗಿ ಉಳಿದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದು ನಿಜವೇ ; (ಅಲ್ಲಿನ ವಾಯುಗುಣ ಮಟ್ಟದ ವಿವರದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಗ್ರಾಮದ ಜನರು ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಮಾಲಿನ್ಯದಿಂದ ಬೇಸತ್ತು ಅಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿರುವುದರಿಂದ, ಹಳ್ಳಿಯನ್ನೇ ಸ್ಥಳಾಂತರ ಮಾಡುವಂತೆ ಕೋರುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನದಲ್ಲಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದಕ್ಕೆ ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕೆ.ಹೆಚ್.ಬಿ. ಯೋಜನೆಯಿಂದ ನಿವೇಶನ ಕಳೆದುಕೊಂಡವರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟೆ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದಮೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೧೮ (೨೪೮೧) ವಸತಿ ಮತ್ತು ಮೂಲ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಗೃಹ ಮಂಡಳಿಯು ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಾಗಿ ಆನೇಕಲ್ ತಾಲ್ಲೂಕು ಜಿಗಣಿ ಹೋಬಳಿ, ಹಿನ್ನಕ್ಕೆ ಮರಸೂರು, ಲಿಂಗಾಮರ ಗ್ರಾಮಗಳ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನಿಗೆ ಭೂಸ್ವಾಧೀನ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ ೪(೧)ರ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಯಾವಾಗ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು; (ಪ್ರತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಲಿಂಗಾಮರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೧೨೮,೧೩೬ ಮತ್ತು ೧೩೭ರಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಮುನ್ನ ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿದ್ದು, ಆ ನಿವೇಶನದಾರರಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಗೃಹ ಮಂಡಳಿಯು ಪರಿಹಾರ ನೀಡದೆ ಇರುವುದು ನ್ಯಾಯವೇ; ಈ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ನಡೆದಿರುವ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳೇನು; (ಪ್ರತಿಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಈ ಸರ್ವೆ ನಂ. ಸಂಬಂಧ ಎಷ್ಟು ಜನರು ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರೂ, ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶ ಏನಿದೆ; ಈ ಸಂಬಂಧ ಕರ್ನಾಟಕ ಗೃಹ ಮಂಡಳಿಯ ದಿನಾಂಕ:೨೫.೦೬.೨೦೧೪ರಂದು ನೀಡಿರುವ ಹಿಂಬರಹದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ೪೫೫ನೇ ಮಂಡಳಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿ ಇದರ ಸಂಬಂಧ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ನಿರ್ಣಯಗಳೇನು ; (ನಿರ್ಣಯಗಳ ನಡವಳಿ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಉ) ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗೆ ಮುನ್ನ ನಿವೇಶನ ಖರೀದಿಸಿದ್ದ ನಿವೇಶನದಾರರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ರೀತಿ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸುವುದು ; ಈ ಸಂಬಂಧ ನಿವೇಶನದಾರರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವಾಗ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗುವುದು ?

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ೪೮ರಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳ ದಟ್ಟಣೆಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲವಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಚಿದಾನಂದ್ ಎಂ. ಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೧೯ (೨೫೩೦) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತ್ರಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ೪೮ರಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳ ದಟ್ಟಣೆಯಿಂದ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಸದರಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಟೋಲ್ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಅವಧಿ ಯಾವಾಗ ಪ್ರಾರಂಭವಾಯಿತು ; ಎಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಟೋಲ್ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಅವಧಿ ಮುಂದುವರಿಯುವುದು ;
- (ಇ) ಸದರಿ ರಸ್ತೆಗೆ ಸರ್ವೀಸ್ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಿಸದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಈ) ಸದರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಅಷ್ಟಪಥ ಅಥವಾ ದಶಪಥ ರಸ್ತೆಯನ್ನಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ ? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ರಚನೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೨೦ (೨೫೨೮) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯ ಯಾವ ಯಾವ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದರ ಉದ್ದೇಶವೇನು; (ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ರಚನೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಆ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಕಾಮಗಾರಿಗಳು, ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳು ಅತಿ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಫಲಪ್ರದಾಯಕವಾಗಿ ನಡೆಯುತ್ತಿವೆಯೇ;
- (ಇ) ಹಾಗಾದರೆ, ಇದೇ ರೀತಿ ಮೈಸೂರಿನ ಶ್ರೀ ಚಾಮುಂಡೇಶ್ವರಿ ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಸೇರಿದಂತೆ, ಅತ್ಯಂತ ವಿಸ್ತಾರವಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚು ಆದಾಯವಿರುವ ಇನ್ನಿತರ ರಾಜ್ಯದ ಗ್ರೇಡ್–೧ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಿಗೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ರಚನೆ ಮಾಡುವಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಆಲೋಚಿಸಿದೆಯೇ ? (ವಿವರಣೆ ನೀಡುವುದು)

ಜಿ.ಟಿ.ಬಿ. ಕ್ರಷರ್ಸ್ ಇವರು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ಜಮೀನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಮರಿತಿಬ್ಬೇಗೌಡ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೩೨೧ (೨೫೨೪) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆ-ಚಿಂತಾಮಣಿ ತಾಲ್ಲೂಕು, ನರಸಾಮರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವ ನಂ.೫೬ರಲ್ಲಿ ಜಿ.ಟಿ.ಬಿ. ಕ್ರಷರ್ಸ್ ಇವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವೆಷ್ಟು ;
 - (ಆ) ಸದರಿಯವರು ಸರ್ಕಾರ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ, ಸ್ಥಳೀಯ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಜೊತೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ, ಭೂ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ಚಟುವಟಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡು, ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ, ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಶೆಡ್ ಹಾಗೂ ಬೇಲಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಇ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ;
- (ಈ) ಈ ಸಂಬಂಧ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಪದೇ ಪದೇ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಉ) ಈ ಸಂಬಂಧ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಅಧಿಕಾರಿ/ನೌಕರರ ಹಾಗೂ ಕ್ರಷರ್ಸ್ ಮಾಲೀಕರ ವಿರುದ್ಧ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳೇನು ?
- ರಾಜ್ಯದ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಎ.ಬಿ.ಸಿ. ಮತ್ತು ಡಿ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಕುರಿತು
- ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವೆಂಕಟೇಶ್ (ಸಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) ೩೨೨ (೨೫೦೦) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ಎ,ಬಿ,ಸಿ ಮತ್ತು ಡಿ ದರ್ಜೆ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ; (ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಹುದ್ದವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಪೈಕಿ ಎರವಲು ಸೇವೆ ಮೇರೆಗೆ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು ; ಯಾವ ಯಾವ ದಿನಾಂಕಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ; (ಹುದ್ದೆವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಎರವಲು ಸೇವೆ ಅವಧಿ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡರೂ ಅಲ್ಲಿಯೇ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರುಗಳನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಕರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಇದರಿಂದಾಗಿ, ಇಲಾಖೆಯು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಮಳೆಹಾನಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ನಿವೇಶನ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೩೨೩ (೨೪೭೧) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ನೆಲ್ಲಿಹುದಿಕೇರಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳ ಮಳೆಹಾನಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದ್ದರೂ ಕೂಡ, ಇದುವರೆಗೂ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಳೆಹಾನಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಇದುವರೆಗೆ ಹಕ್ಕುಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಇ) ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ, ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಳೆಹಾನಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರನ್ನು ನಿವೇಶನದ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡಲು ಇದುವರೆಗೆ ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ;

- (ಈ) ಇದುವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಳೆಹಾನಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮಳೆಹಾನಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಉ) ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ, ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡಲು ಬಾಕಿ ಇರುವ ಮಳೆಹಾನಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಹಕ್ಕುಪತ್ರ ನೀಡಲಾಗುವುದು ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ರಸ್ತೆಗಳ ಟೋಲ್ ಸಂಗ್ರಹ ಬಗ್ಗೆ

ಡಾ. ವೈ.ಎ. ನಾರಾಯಣಸ್ವಾಮಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೨೪ (೨೪೫೭) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ರಸ್ತೆಗಳ ಟೋಲ್ ಸಂಗ್ರಹವನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಇದರಿಂದ ಟೋಲ್ ಗೇಟ್ ಇರುವ ಪ್ರದೇಶದ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲವಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಟೋಲ್ ಸಂಗ್ರಹ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಎಷ್ಟು ಕಿ.ಮೀ. ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸದರಿ ಟೋಲ್ ಗೇಟ್ ಮುಖಾಂತರ ಹೋಗುವಾಗ ಟೋಲ್ ಕಟ್ಟುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ;
- (ಇ) ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜಾ ನಿರ್ವಹಿಸುವವರು ಯಾವ ಯಾವ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಡಿ ಅನುಮತಿ ಪಡೆಯಬೇಕು ; ಸದರಿ ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜಾದವರು ಸಂಬಂಧಿತ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳಿಗೆ ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕು ; ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜದವರಿಗೆ ಕಟ್ಟಡ ತೆರಿಗೆ, ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ ;
- (ಈ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಟೋಲ್ ಪ್ಲಾಜಾದಿಂದ ಇದುವರೆಗೆ ಸಂಗ್ರಹವಾದ ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ನಿಧಿಯ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು ; ಸದರಿ ಸಿ.ಎಸ್.ಆರ್. ನಿಧಿಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ವಿನಿಯೋಗಿಸಲಾಗಿದೆ ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಮೀನುಗಾರರ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಪ್ರಕಾಶ್ ಕೆ. ರಾಥೋಡ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೨೫ (೨೪೫೧) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದ ಡೀಸೆಲ್ ಮೇಲಿನ ಕರವನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಮತ್ಸ್ಯ ಸಂಪದ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ; ಇದರಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರದ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪಾಲೆಷ್ಟು? (ವಿವರ ಒದಗಿಸುವುದು)

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುವ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೩೨೬ (೨೪೪೮) ಕಂದಾಯ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿನ ನೋಂದಣಿ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹವಾಗುವ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದಲ್ಲಿ ಗಣನೀಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇಳಿಕೆಯಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದಲ್ಲಿನ ಇಳಿಕೆಗೆ ಕಾರಣಗಳು ಯಾವುವು;
- (ಆ) ವಿವಿಧ ಆಸ್ತಿಗಳು/ಕಟ್ಟಡಗಳು/ನಿವೇಶನ/ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಸಮಿತಿಯು ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಆಸ್ತಿ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ನಿಗದಿ ಮಾಡಲಿದೆ;
- (ಇ) ಸದರಿ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಸರ್ಕಾರ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಿಧಿಸುತ್ತಿರುವ ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕದ ಶೇಕಡವಾರು ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು ;
- (ಈ) ಸದರಿ ಎಸ್.ಆರ್. ದರಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮಾಡಲು ಕಾಲಮಿತಿಯನ್ನು ನಿಗದಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆಯೇ; ಈ ಹಿಂದೆ ಎಸ್.ಆರ್. ದರಗಳ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಆಗಿದ್ದು ಯಾವಾಗ; ವಿವಿಧ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪರಿಷ್ಕೃತ ದರಗಳ ಸಮಗ್ರ ವಿವರಗಳೇನು?

ಧಾರವಾಡ, ಹಾವೇರಿ, ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೩೨೭ (೨೪೪೩) ಪಶುಸಂಗೋಪನ್ನ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಧಾರವಾಡ, ಹಾವೇರಿ, ಗದಗ್ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪಶು ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೇಂದ್ರಗಳೆಷ್ಟು ;
- (ಆ) ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲು ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ ;
- (ಇ) ಈ ಎಲ್ಲಾ ಚೆಕಿತ್ಸಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಔಷಧಿಗಳನ್ನು ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಜಾನುವಾರುಗಳಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡಲು ವೈದ್ಯರುಗಳ ಕೊರತೆ ಇದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ವೈದ್ಯರುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು?

ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶ್ರೀ ಧರ್ಮರಾಯ ಸ್ವಾಮಿ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಸ್ಪತ್ತುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ಶ್ರೀ ಪಿ.ಆರ್. ರಮೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೩೨೮ (೨೪೬೫+೨೪೭೮) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಹಲಸೂರು ಪೇಟೆ ಶ್ರೀ ಧರ್ಮರಾಯ ಸ್ವಾಮಿ ದೇವಾಲಯವು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿ ಎಷ್ಟು ; (ಸರ್ವೆ ಸಂಖ್ಯೆಯೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ನೀಲಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೭೯ರಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿಯು ಶ್ರೀ ಧರ್ಮರಾಯ ಸ್ವಾಮಿ ದೇವಾಲಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದೆಯೇ; ಈ ಆಸ್ತಿಯು ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಈ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಶ್ರೀ ಧರ್ಮರಾಯಸ್ವಾಮಿ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನೀಲಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.೭೯ರ ಜಮೀನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ೧೫ ಎಕರೆ ೧೨ ಗುಂಟೆ ಜಾಗದ ವಿಷಯವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶಗಳು ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯ ಪರವಾಗಿ ಆದ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರಿ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ ೧೯೯೨ರಲ್ಲಿ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್, ಬೆಂಗಳೂರು ಉತ್ತರ ತಾಲ್ಲೂಕು/ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯವರು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಯೇ; ಪಡೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; ಹಾಗೂ ಆ ದಿನದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಈ) ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕಾವಲುಗಾರರನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ನೇಮಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಕಾವಲುಗಾರರನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆ; ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕಾವಲುಗಾರರಿಗೆ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಉ) ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆಯುವ ದಿನದಂದು ಈ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಮನೆಗಳು/ಕಟ್ಟಡಗಳು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗಿದ್ದವು ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಅಕ್ರಮ ಕಟ್ಟಡಗಳು/ಮನೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಎಷ್ಟು ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
 - (ಊ) ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶಗಳ ನಂತರ ಸರ್ಕಾರ/ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅನ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಂದ

- ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಅಥವಾ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿ ಅಥವಾ ಬೇರೆ ಯಾವುದಾದರೂ ನಿರ್ದೇಶನಗಳು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟಿದೆಯೇ ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಋ) ದಿನಾಂಕ:೦೭.೧.೨.೧೯೯೨ ರಿಂದ ನೀಲಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ಸಂ.೭೯ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ೧೫ ಎಕರೆ ೧೨ ಗುಂಟೆ ಸ್ವತ್ತು ಪೂರ್ಣ ಮುಜರಾಯಿ ಇಲಾಖೆಯ ವಶದಲ್ಲಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ್ದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಪ್ರಸ್ತುತ ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒತ್ತುವರಿಯಾದ ಭೂ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು) ಒತ್ತುವರಿಯಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾರಣಗಳೇನು; ಒತ್ತುವರಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಮರಳಿ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ತೌಕೆ ಚಂಡಮಾರುತ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರರ ಬೋಟುಗಳು ಹಾಳಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಗಣಪತಿ ದುಮ್ಮಾ ಉಳ್ಬೇಕರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೩೨೯ (೨೪೮೬) ಮೀನುಗಾರಿಕೆ, ಬಂದರು ಮತ್ತು ಒಳನಾಡು ಜಲಸಾರಿಗೆ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ತೌಕೆ ಚಂಡಮಾರುತದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರರ ಎಷ್ಟು ಬೋಟುಗಳು .ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗಿವೆ; ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಪರಿಹಾರ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ಈ ತೌಕೆ ಚಂಡಮಾರುತದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬೋಟುಗಳು ಮುಳುಗಿ ಮೃತರಾದ ಮೀನುಗಾರರ ಎಷ್ಟು ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತ ವಿತರಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಇ) ಮೃತ ಮೀನುಗಾರರ ಅವಲಂಬಿತರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಸಂಪೂರ್ಣ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಭರಿಸುವುದೇ ; ಈ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ;

(ಈ) ಈ ರೀತಿಯ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಪ್ರಕೋಪಗಳಿಂದ ಮೃತ ಹೊಂದುವ ಮೀನುಗಾರರ ಕುಟುಂಬ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಜೀವನೋಪಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು ?

ಚಂದ್ರಗುತ್ತಿಯ ಶ್ರೀ ರೇಣುಕಾಂಬ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕುರಿತು
ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರುದ್ರೇಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –
೩೩೦ (೨೪೬೪) ಮುಜರಾಯಿ, ಹಜ್ ಮತ್ತು ವಕ್ಫ್ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು
ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಾದ ಶಿವಮೊಗ್ಗ ಜಿಲ್ಲೆಯ, ಸೊರಬ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಚಂದ್ರಗುತ್ತಿ ಶ್ರೀ ರೇಣುಕಾಂಬ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಭೇಟಿ ನೀಡುವ ಭಕ್ತರ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ;
- (ಆ) 'ಎ' ದರ್ಜೆಯ ಈ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ಕಳೆದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಂದಿರುವ ಆದಾಯವೆಷ್ಟು ; (ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (প্র) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಈ ದೇವಸ್ಥಾನದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ ; ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಗಳೇನು ;
- (ಈ) ಭಕ್ತಾದಿಗಳ ವಾಸ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ವಸತಿ ಗೃಹಗಳ ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಸತಿಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ;
- (ಉ) ಮಲೆನಾಡು ಭಾಗದ ಈ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ದೇವಸ್ಥಾನಕ್ಕೆ ರೋಪ್–ವೇ ಅಳವಡಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 22

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Wednesday, the 23rd March, 2022

GROUP - III.

- 1. Minister for Revenue
- 2. Minister for Housing and Infrastructure Development
- 3. Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport
- 4. Minister for Public Works
- 5. Minister for Animal Husbandry
- 6. Minister for Muzrai, Haj and Wakf

CONSTRUCTION OF BRIDGE TO HOLY PLACE OF GADI LINGESHWARA IN THE BORDER OF BALLARI TALUK

Sri Allum Veerabhadrappa (Elected by Legislative Assembly) -

- 316 (2526) will the Minister for Public Works be pleased to state:
 - a) whether it has come to the notice of the Government that it would be useful to the devotees of the Karnataka by constructing the bridge from the border area to holy place of Gadilingeshwara which is situated in the border area of Ballari taluk;
 - b) if so, whether the action would be taken to construct around 2 k.m length of over bridge;

c) it will helpful for a big community to visit the holy place of Karnataka from the construction of the over bridge, whether the Government is going to discuss with the Andhra Pradesh and Central Government with regard to the construction of the over bridge?

SHIFTING OF SULTANAPURA VILLAGE OF SANDURU TALUK

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

317 (2519) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether the proposal is before the Government to shifting the Sultanapura (yarabanahalli) village in the limits of Torangallu gram panchayat of Sanduru taluk; (information be furnished)
- b) whether it is true that the proposed village is not in the condition of habitation in due to the pollution from the industries; (the information alongwith details of the weather level of the place be furnished)
- c) whether the Government is aware about the villagers are seeking to shift the village since it is not in a condition of habitation they are sick of from the pollution of surrounding industries; if so, the steps of the Government thereof? (details be furnished)

COMPENSATION TO PERSONS WHO LOOSE THEIR SITES FROM K.H.B SCHEME

Sri K. T. Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

318 (2481) will the Minister for Housing and Infrastructure Development be pleased to state:-

a) the date on which the Karnataka housing Board has issued the preliminary notification as per the section 4 (1) of Land Acquisition Act to the extent of land in Hinnaakki marasuru, Lingapur villages in Jigani hobli of Anekal taluk for the housing scheme; (details be furnished)

- b) whether it is fair that Karnataka housing board has not given compensation to the site owners who have been sorted into sites in Sy.No.128,136, and 137 in Lingapur village before the housing scheme; the letter correspondence of the said issue till date; (information along with copy be furnished)
- c) the number of persons who have filed application in Hon'ble High Court with regard to this sy.no. the order of the court; the copy of the endorsement given in this regard by the Karnataka housing board on 25.06.2014;
- d) the resolutions taken in its 455th board meeting about the issue;(the copy of the proceedings of the resolution be furnished)
- e) the manner in which the Government would provide the justice to site owners who have purchased sites before the housing scheme; the date on which the compensation would be provided by the Government to the site owners in this regard?

INCONVENIENCE BEING CAUSED TO PUBLIC DUE TO TRAFFIC CONGESTION

Sri Chidanand M.Gowda (Graduates' Constituency) -

319 (2530) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the inconvenience being caused to public due to traffic congestion in the National highway-48;
- the date on which the collection of toll period has been commenced to the said road; the date for which the collection of toll period being continued;
- c) the reason for not constructing the service road to the said road;
- d) whether the step would be taken to upgrade the said road into eight lane or ten lane road; (details be furnished)

CONSTITUTION OF THE DEVELOPMENT AUTHORITY TO THE TEMPLES OF MUZRAI DEPARTMENT

Sri Manje Gowda C.N. (Local Authorities Constituency) -

320 (2528) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- a) the particulars of the temples of the Muzrai department for which the development authorities have been constituted in the State; (details be furnished)
- b) whether the development works, works and basic infrastructure works of the temples are running successfully in swiftly after the constitution of the development authority to the temples;
- c) if so, whether the Government has contemplated to constitute the development authority to the other grade-1 temples with huge premises and more income of the State including in the same manner to Sri Chamundeshwari temple of Mysuru and similar category temples;?(details be furnished)

ILLEGAL LAND ENCROACHMENT BY THE G.T.B CRUSHERS

Sri Marithibbe Gowda (Teachers' Constituency) -

- 321 (2524) will the Minister for Revenue be pleased to state:
 - a) the extent of land granted by the Government to the G.T.B crushers in Sy.No.56 of Narasapura village in Chintamani taluk of Chikkaballapur district;
 - b) whether it has come to the notice of the Government that the said crusher have encroached the more land than the Government granted land, by involving the local revenue officers and engaged in the commercial activities without land conversion and shed and fence are constructed illegally and unauthorisedly;
 - c) if so, the extent of land that has encroached;
 - d) whether the Government is aware of the fact that the revenue officers are giving false information frequently in this regard;

e) the legal actions taken against the culprit officer/ employees and owners of the crushers in this regard?

GROUP A.B.C AND D EMPLOYEES WHO ARE WORKING IN PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

322 (2500) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) the number of group A.B.C and D employees who are working in Public Works department in the State; (Name and postwise information be furnished)
- b) out of which, the number of employees who are working in various departments on borrowing service; the particulars of the dates from which employees are being working; (postwise information be furnished)
- c) the measures taken by the Government to call back those employees who are working in said department eventhough completion of their tenure of borrowing service;
- d) due to this, the measures taken by the Government to set right the shortage of staff being faced by the department?

SITE ALLOCATION FOR VICTIMS OF RAIN

Smt.S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly) -

323 (2471) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that non-issuance of title deed so far eventhough the sites have been identified to allocate for the victims of rain of various parts of the district including nellihudikeri in Kodagu district;
- b) if so, the reasons for not issuing the title deeds for the victims of rain so far;
- c) the number of victims of rain have been identified so far to issue the title deed in the district;

- d) the number of victims of rain to whom the title deed has been issued so far; the number of victims of rain have been pending to issue the title deed;
- e) the date on which the title deed would be issued for the pending victims of rain in the district?

COLLECTION OF TOLL OF ROADS IN THE STATE

Dr. Y.A. Narayanaswamy (Teachers' Constituency) -

324 (2457) will the Minister for Public Works be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the inconvenience is being caused for the residents of the area where the toll gate is situated since the collection of toll of roads of the Public Works department has assigned to private agencies;
- the extent of the limits in K.M. for residents who are residing on surrounding area of toll collection have to been exempt from paying of toll travelling through the said toll gate;
- c) the particulars of competent authority under which those who maintained the toll plazas have to obtain the permission; the particulars of kinds of the tax has paid by the said toll plazas to the concerned gram panchayats; whether the exemption has been given from the building tax and commercial tax for those who maintained toll plaza;
- d) the amount of C.S.R fund that has been collected so far from the toll plaza in the State; the particulars of social works for which the said C.S.R fund has been utilised? (details be furnished)

FISHERMEN IN THE STATE

Sri Prakash K. Rathod (Nominated) -

325 (2451) will the Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport be pleased to state:-

 the quantum of cess on diesel that has been returned to fishermen in the State; the basis on which it has been returned; b) the amount that has been released under Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana; out of which, the share of the Central and State Government? (details be furnished)

COLLECTION OF STAMP DUTY IN REGISTRATION OFFICES IN THE STATE

Sri H.M. Ramesha Gowda (Elected by Legislative Assembly) -

326 (2448) will the Minister for Revenue be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the collection of stamp duty has been declined considerably in registration offices of the State; the particulars of the reasons for the decline in stamp duty;
- the grounds on which the value of the property has been fixed by the assessment committee for the various properties/buildings/sites/lands;
- the quantum of the percentage of the stamp duty which is being imposed by the Government on said value at present;
- d) whether the Government has fixed the time bound to revise the said S.R values; the date on which the previous S.R. values revised; the complete details of the revised prices of the various properties?

VETERINARY HOSPITALS IN DHARWAD, HAVERI AND GADAG DISTRICTS

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

327 (2443) will the Minister for Animal Husbandry be pleased to state:-

- the number of veterinary hospitals in Dharwad, Haveri and Gadag districts;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the shortage of hospitals for giving the treatment to livestocks;
- c) whether the infrastructures and medicines have been reached to the all these hospitals;

d) whether the shortage of doctors for giving the treatment to livestocks, if so, the date on which doctors posts would be filled up?

CONSERVATION OF IMMOVABLE PROPERTIES OF SRI DHARMARAYASWAMY TEMPLE OF MUZRAI DEPARTMENT

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) - Sri P.R. Ramesh (Nominated) -

328 (2465+2478) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- a) the extent of the immoveable property possessed in the limit of Bengaluru city by the Sri DharmarayaSwamy temple in Halsuru pete of Bengaluru city; (the information alongwith survey number be furnished)
- b) whether the property in Sy.No.79 of Neelasandra village is belongs to Sri Dharmarayaswamy temple; the extent of acre of land in which the said property possessed the land; the present conditions of the property;(complete details be furnished)
- department has acquired in 1992 as per the Government order after the Court orders issued in favour muzrai department in connection with the total extent of 15 acres 12 guntas land in Sy.No.79 of Neelasandra village which is belongs to Sri Dharmarayaswamy temple coming under the Muzrai department in Bengaluru city; if so, the date on which it has been taken into possession; and whether the said property has been conservated as it is since the date of its possession to till date; the steps taken by the Government in this regard; (complete information be furnished)
- d) whether watchmen have been appointed by the muzrai department to conservation of the said property; if so, the date from which they have been appointed; and the total amount spent for the watchmen; (details be furnished)

- e) the total number of houses/buildings have been constructed illegally in the land during the date of acquiring the said property and the illegal houses/buildings at present; (details be furnished)
- f) whether any stay order or status quo or other directions have been given to the Government and Muzrai department by the other courts after the Hon'ble Supreme Court orders in connection with the said property; (complete information be furnished).
- g) whether it has come to the notice of the Government that the total extent of 15 acres 12 guntas land in Sy.No.79 of Neelasandra village is under complete possession of the muzrai department since 07.12.1992;the extent of land that has been encroached at present in the said land; (details be furnished) if so, the reasons therefor; the actions taken by the Government to reclaim the encroached land? (details be furnished)

LOSS OF BOATS OF FISHERMEN DURING TOUKTE CYCLONE

Sri Ganapati Dumma Ulvekar(Local Authorities Constituency) -

329 (2486) will the Minister for Fisheries, Ports and Inland Water Transport be pleased to state:-

- the number of boats of fishermen have been damaged during the toukte cyclone; the manner in which the compensation has distributed to fishermen in this regard; (coastal districtwise information be furnished)
- b) the compensation amount has been distributed to the fishermen families—who deceased after drowning their boats during the toukte cyclone; (information along with name be furnished)
- whether the Government would bear the complete expenditure of dependents and their children education of the deceased fishermen; the measures taken by the Government in this regard;

d) the steps taken by the Government for empowerment and livelihood of fishermen families who deceased from such natural calamities?

THE DEVELOPMENT OF CHANDRAGUTTI SRI RENUKAMBA TEMPLE

Sri S.Rudregowda (Elected by Legislative Assembly) -

330 (2464) will the Minister for Muzrai, Haj and Wakf be pleased to state:-

- a) the number of devotees have visit every year to Sri Chandragutti Renukamba temple in Soraba taluk of Shivamogga district while one of the famous temple of the State:
- b) the revenue being collected by such 'A' grade temple for the last ten years ;(details be furnished)
- c) whether the grant has been provided by the Government every year for the development of the temple; if not, the reasons therefore;
- d) whether it has come to the notice of the Government that shortage of guest house for staying of the devotees; if so, whether action would be taken to construct the guest house;
- e) whether the action would be taken to build the rope way to the said temple of malnad area?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary
Karnataka Legislative Council